
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

1° Settore – Ufficio Politiche Sociali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 725  del 24/10/2024

Oggetto: Modifica  schema  Patto  di  accreditamento,  relativamente  ai  costi  orari  dei  servizi
ASACOM ed OSA, per l’erogazione di interventi in favore di disabili minori gravi. F.N.A. Anno
20218 . DRS n. 1916 del 18/10/2022.

           
L’anno duemilaventiquattro  il giorno ventiquattro  del mese di Ottobre,  nella residenza

Municipale, il sottoscritto Dott. Raffaele Gallo

DIRIGENTE  AD  INTERIM DEL  1° SETTORE

VISTO  il  D.R.S. 1916 del 18/10/2022 del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali
Servizio 7 "Fragilità e Povertà" con il quale sono state ripartite delle somme da destinare ai Disabili
Minori Gravi; 
VISTO il Verbale del Comitato dei Sindaci del n.7 del 28/11/2022, con il quale è stato approvato
l'avviso pubblico ed il  relativo modello di domanda e conseguente Delibera di G.M. N.394 del
29/11/2022 di presa d'atto di detto verbale;
VISTA la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”, prevede l’accreditamento di Enti, nell’ottica  dei principi di sussidiarietà e
cooperazione;
VISTO  il  Verbale  del 22-03-2021 del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario D6
con il quale è stato approvato il Disciplinare per l’Accreditamento degli Enti del Terzo Settore
che  stabilisce  criteri  e modalità  per  l’accreditamento  dei  soggetti  erogatori  di  servizi  e
prestazioni sociali del Distretto Socio-Sanitario D6, finalizzato anche all’affidamento dei servizi
domiciliari in favore dei minori disabili non autosufficienti e successiva deliberazione di G.C. n.
82 del 24-03-2021 di  Presa d'atto di citato verbale;
ATTESO  che l’istituzione dell’Albo degli Enti accreditati garantisce una migliore qualità del
servizio, nell’ottica della possibilità, per i destinatari del servizio e dei loro familiari, di poter
esercitare  il  diritto  di  scelta tra gli enti che rispondono adeguatamente alle esigenze del
beneficiario, nel rispetto del Piano Individualizzato;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 859 del 30-11-2022 con la quale è stato aggiornato
l’Albo  Distrettuale  per l’Accreditamento degli Enti del Terzo  Settore del Distretto Socio
sanitario D6;
ATTESO che con Determinazione Dirigenziale n. 960 del 11/12/2023 è stato approvato l’avviso
pubblico avente  oggetto:  “Approvazione Avviso Pubblico,   schema Patto  di  accreditamento,
lettera invito e dichiarazione adesione al patto per l’erogazione di interventi in favore di disabili
minori gravi – F.N.A. Anno 20218 . DRS n. 1916 del 18/10/2022”;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 866 del 01/12/2022 con la quale è stata impegnala la
somma per l’erogazione del beneficio ai “ Disabili minori gravi “ FNA anno 2028 D.R.S. n.
1916 del 18/10/2022;
CONSIDERATO che, il costo orario del Servizio ASACOM ed OSA stabilito nello Schema  del
Patto  di  accreditamento,  approvato  con la  succitata  Determinazione  Dirigenziale ha subito,  per



effetto  del  Decreto  Direttoriale  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  n.  30  del
14/06/2024, degli aggiornamenti del costo medio- orario del lavoro per i lavoratori occupati nelle
cooperative del  settore socio – sanitario  – assistenziale – educativo e di inserimento lavorativo
( tabella Ottobre 2024);
RITENUTO  pertanto  necessario  di  modificare  l’art.  2  del  Patto  di  accreditamento,  al  fine  di
adeguare i costi orari dei servizi ASACOM ed OSA,  secondo la tabella Ottobre 2024, allegata al
suddetto Decreto Direttoriale del Ministero n. 30 del 14/06/2024;
CONSIDERATO che, la gestione del suddetto atto è affidata per competenza al sottoscritto 
dirigente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
P.Q.S

D E T E R M I N A

1)  Di  modificare  l’art.2  dello  schema  del  Patto  di  accreditamento,  approvato  con
Determinazione Dirigenziale n. 960 del 11/12/2023,  nella parte relativa ai costi orari dei Servizi
e precisamente: 
 a) Il costo orario ASACOM per ogni prestazione sarà pari ad €  20,66 a cui vanno aggiunti il
2% per spese generali  ed organizzative e IVA al 5% se dovuta;  
 b) Il costo orario OSA per ogni prestazione sarà pari ad € 19,47 a cui vanno aggiunti il 2% per
spese generali ed organizzative e IVA al 5% se dovuta;   
2)  di  Pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dei comuni del Distretto SS.
D6.

Il RUP                                                                               Il Dirigente ad Interim del 1° Settore
F.to (Dott.ssa Rosaria Di Giorgi)                                       F.to ( Dott. Raffaele Gallo) 


	DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE
	D E T E R M I N A

